Özet

Endülüslü şair İbn Câbir’in (ö. 780/1378) Kur’ân’da yer alan tüm surelere telmihte bulunarak

kaleme aldığı Ḳaṣîde fî esmâ’i süveri’l-Ḳur’ân ya da bilinen adıyla Ḳaṣîde-i Bedî‘iyye adlı eseri,

medih şiirinin çarpıcı örneklerinden biridir. Güçlü bir Hz. Peygamber ve aşere-i mübeşşere övgüsü

Anahtar Kelimeler: İbn Câbir, Ḳaṣîde-i Bedî‘iyye, Ali Nûreddîn, Sezai Karakoç, Güzellikler

Kasidesi

ON SEZAİ KARAKOÇ’S TRANSLATION TITLED QASIDAH OF BEAUTIES

Abstract

The poem called Ḳaṣîde fî esmâ’i süveri'l-Ḳur’ân, or better known as al-Qasidah al-Badiiyyah,

written by Andalusian poet Ibn Jâbir (d. 780/1378) by referencing all the surahs in the Quran, is one of

the striking examples of eulogy poetry. al-Qasidah al-Badiiyyah, which contains praises of the

Prophet and is the subject of various nazirahs, was translated into Turkish by Ali Nureddin (1865-

1937), one of the late Ottoman figures.

Memleketinde

muhtelif hocalardan Kur’ân-ı Kerîm, nahiv, hadis ve Mâlikî fıkhı okudu. 738’de (1338), hacca gitmek üzere Endülüs’ten ayrıldı. Yolda,

hayatının sonuna kadar yakın dost olarak yaşayacağı âlim, şair ve edip Ebû Ca‘fer er-Ruaynî (ö. 779/1378) ile tanıştı. Nitekim bu iki

samimi dost, her tarafta beraber görülmeleri sebebiyle el-A‘mâ ve’l-basîr, A‘mayeyn gibi lakaplarla anılmışlardır. İbn Câbir Mısır’da bir

süre kalarak Ebû Hayyân el-Endelüsî’den (ö. 745/1344) dil ve edebiyat dersleri aldı. Hac dönüşü (741/1340) Dımaşk’a gitti. Burada

başta Yûsuf b. Abdurrahman el-Mizzî (ö. 742/1341) olmak üzere muhtelif hocalardan ders okudu. Hocası Mizzî’nin vefatından sonra

743 (1342) yılında Halep’e geçti ve orada ders vermeye başladı. Halep’ten ayrılınca, el-Bîre’ye (Birecik) yerleşti ve ömrünün sonuna

kadar burada kaldı. Artukoğulları sultanlarıyla iyi ilişkiler kurdu ve onlardan büyük maddî destek gördü. Meşhur kıraat ve hadis âlimi

İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) ile Sıbt İbnü’l-Acemî lakaplı Burhâneddin el-Halebî (ö. 841/1438) gibi ilim adamlarına hocalık yapan İbn

Câbir, 780’de (1378) el-Bîre’de vefat etti (Makkarî, 1968: 2/664; Kılıç, 1999: 19/384; Durmuş, 2008: 35/175). Eserlerinin hemen hepsi

manzum olan ve şiiri ilmî konuların anlatımında bir vasıta olarak kullanan İbn Câbir’in asıl şöhreti Hz. Peygamber için yazdığı, edebî

önceden haber verişi, emriyle güneşin duruşu ve ayın ikiye bölünüşü gibi pek çok mucizesi, savaşlarda düşmana galebe çalışı ve

dünyaya bağlanmayıp ahireti öne çıkarışı gibi vasıflarıyla Hz. Peygamber ele alınır ve son beyitlerde onun âl ü ashâbı methedilir.
3 Kitapta ayrıca Kâ‘b b. Züheyr (ö. 24/645), Hassân b. Sâbit (ö. 60/680), Zünnûn-i Mısrî (ö. 245/859), Mütenebbî (ö. 354/965), Ebû

Nüvâs (ö. 198/813?), Bûsîrî (ö. 695/1296) ve Ebülbekâ Sâlih b. Şerîf’in (ö. 684/1285) Arapça şiirlerinden çeviriler yer almaktadır.
4 Fatih’te 1282/1865’te doğan Ali Nûreddîn, eğitimini tamamladıktan sonra devletin çeşitli kademelerinde görev yapmış, Cumhuriyet

döneminde Yüce soyadını almıştır. Cevâhiru’z-zevâhir (müşterek), Envâru’l-Edeb, Kelâmü’l-mülûk mülûkü’l-kelâm, Envâru’l-Ḥamîd fî

Ḳaṣîde-i

meẕkûre Ḳâḍî ‘Iyâż’a daḫi nisbet olunuyor ise de Nefḥu’ṭ-ṭîb ṣâḥibi İbn-i Câbir’in olduğunu ekîden beyân u taṣḥîḥ buyurmuşlardır” (N.

Ali-M. Sîret, 1310: 1/10-11).

Metinden anlaşılacağı üzere kasidenin tercümesinde Makkarî’nin (ö. 1041/1632) Nefḥu’ṭ-ṭîb min ġuṣni’l-Endelüs er-raṭîb ve ẕikru

vezîrihâ Lisâni’d-dîn İbni’l-Ḥaṭîb adlı eserinden yararlanılmıştır. Nasrî veziri, tarihçi ve edip Lisânüddîn İbnü’l-Hatîb’i (ö. 776/1374-

75) öne çıkaran bu eserde, Lisânüddîn’in, pek çok iyi şiirine rağmen İbn Câbir’e gereken ilgiyi göstermediği belirtilmekte (Makkarî,

1968: 7/305), şairin güzel şiirleri çerçevesinde Ḳaṣîde-i Bedî‘iyye’ye yer verilmekte (Makkarî, 1968: 7/324-326) ve kasidenin tek başına

Ebî Cum‘a el-Vehrânî’nin bu hutbeyi Kâdî İyâz’a nispet ettiğini fakat bu hususta kendisinde bir tereddüt bulunduğunu

zira Kâdî İyâz’ın belagat sahasında bu hutbeden çok daha yüksek bir seviyede olduğunu belirtmiştir (Makkarî, 1968: 7/334).
8 Kaside üzerine yazılan nazirelerin birkaçına yer veren Makkarî, bunlardan sadece birinin Kalkaşendî’ye (ö. 821/1418) ait olduğuna

işaret etmiş, diğerlerinin kâilini belirtmemiştir (Makkarî, 1968: 7/326-333).
9 Kasidenin Envâru’l-Edeb’de yer alan tercümesi neşredilmiştir (Benli, 2013: 75-85).
10 İlk baskıda harekelenmeyen beyitler, ikinci baskıda harekelenmiştir. Ayrıca altıncı beyitteki ürküdemez fiili ḳorḳudamaz, yedinci